⁹⁵⁸ D. 41, 2, 28, *De acquirenda vel amittenda possessione, Corpus Iuris Civilis I, S. 701: Si aliquam rem possideam et eandem postea conducam, an amittam possessionem? multum refert in his, quid agatur: primum enim refert, utrum sciam me possidere an ignorem: et utrum quasi non meam rem conducam an quasi meam: et sciens meam esse, utrum quasi proprietatis respectu an possessionis tantum. nam et si rem meam tu possideas et ego emam a te possessionem eius rei vel stipuler, utilis erit et emptio et stipulatio, et sequitur, ut et precarium et conductio specialiter possessionis solius conducendae vel precario rogandae animus interveniat.*

⁹⁵⁹ C. 4, 65, 20, *De locato et conducto, Corpus Iuris Civilis II, S. 190: Qui rem suam propriam conduxit existimans alienam, dominium non transfert, sed inefficacem conductionis contractum facit.*

⁹⁶⁰ L. si quis vi. §. differentia. S. eo.

⁹⁶¹ B a r t o l u s a S a x o f e r r a t o , Commentaria in primam partem Digesti Novi, ad lib. 41, tit. 2: *De acquirenda possessione, Lex 28 SI ALIQUAM REM, num. 4, p. 275 sqq.: Secundum membrum est, quando scio me possidere, et me dominum, et eandem rem conduco quasi non meam: quaero, utrum isto casu perdatur*

dominium? Et determinat gl. quod non sufficit animus conducentis tantum ad perdendum dominium: l. si quis vi. § differentia. S. eo; Baldus de Ubaldis, Commentaria super toto codice, tom. 1, De iuris et facta ignorantia, Cum falsa, num. 9: Alterius quero quod si emanat professio superiore dominio et possessione: ut quo recognosco te domino et possessore rei me ... Si aut ex certa scientia sum professus: ... Aut inter privatos et non preiudico nisi quo ad onus probandi proprium quo fictus titulus donationis et ficta traditio possessionis non transferunt dominum ut d. l. si aliquam rem eum; Das Verbot der doppelten Fiktion entnimmt Bartolus außerdem C. 5, 11, 1 und D. 23, 3, 69, 4; vgl. Bartolus a Saxoferrato, Commentaria in primam partem Digesti Novi, ad lib. 41, tit. 2, lex 28, num. 8 sqq., p. 275 sqq.: Quandoque intervenit fictus titulus, et ficta traditio: ut in casu nostro, quando conduco a te rem meam scienter: tunc non sufficit ad translationem dominij, ita loquitur d. l. ei a quo. j. tit. j. et l. qui rem. C. loca. ita dicit Dyn. et Cyn. recitat in l. qui rem. C. loc. Habuistis in hac civitate hac q. 9 Quidam nobilis habens suum podere proprium, recepit illud podere in emphyteusim: et fuit factum instrumentum per talia verba: Talis abbas talis monasterij concessit in emphyteusim tale podere tali nobili. Demum ille nobilis vendidit illud podere monasterio irrequisito, modo monasterium volebat vindicare ab emptore. ego dixi, quod nullum translatum erat dominium in ecclesiam per hoc: quia fuit titulus fictus, et ficta traditio: d. l. ei a quo j. tit. j. et d. l. qui rem. C. loca et ita omnes Dd. consuluerunt in civitate ista. Sed opposui eis, et non fuit mihi responsum. Bene dixi, quod fictus titulus, et ficta traditio, non operantur translationem dominij, ut Dd. dicunt, ne concurrant duae fictiones circa idem; vgl. C. 5, 11, 1, De dotis promissione vel nuda pollicitatione, Corpus Iuris Civilis II, S. 203: Frustra existimas actionem tibi competere, quasi promissa dos tibi nec praestita sit, cum neque species ulla nec quantitas promissa sit, sed hactenus nuptiali instrumento adscriptum, quod ea quae nubebat dotem dare promiserit; D. 23, 3, 69, 4, De iure dotium, Corpus Iuris Civilis I, S. 341: Gener a socero dotem arbitrato socceri certo die dari non demonstrata re vel quantitate stipulatus fuerat: arbitrio quoque detracto stipulationem valere placuit, nec videri simile, quod fundo non demonstrato nullum esse legatum vel stipulationem fundi constaret, cum inter modum constituendae dotis et corpus ignotum differentia magna sit: dotis etenim quantitas pro modo facultatum patris et dignitate mariti constitui potest; Bartolus, a. a. O., SI ALIQUA REM, num. 8: Quandoque intervenit fictus titulus, et ficta traditio: ut in casu nostro, quando conduco a te rem meam scienter: tunc non sufficit ad translationem dominij, ...

⁹⁶² C. 1, 2, 15, De sacrosanctis ecclesiis et de rebus et privilegiis earum, Corpus Iuris Civilis II, S. 14: Si quis donationem rerum sive mobilium sive immobilium seu se moventium seu cuiuslibet iuris conferet in personam cuiusvis martyris vel apostoli vel prophetae vel sanctorum angelorum oratorium aedificaturus in memoriam eius, cuius nomine donationem conscribit, eandem donationem, modo actorum confectionem secundum sacras constitutiones observavit (in quibus hoc necessarium est), valere et omnimodo exigi posse, sive coepto sacro aedificio sive non coepto, sed promissio tantum per donationem is qui largitur intentionem suam ostendat: ut et ipse et heredes eius teneantur pie promissis et tam promissum, ut dictum est, donatione sacrum oratorium aedificent quam, dum aedificatum est vel aedificatur, eius liberalitas fructum sine intermissione praebeant. 1 Eadem omnimodo valeant in xenodochiis quae dicuntur vel nosocomiis vel ptochiis, quae quis donandi animo ad modum supra dictum aedificaturum se pollicitus est. 2 Data licentia religiosissimis locorum episcopis vel devotissimis oeconomis actionem ex hac sacra constitutione competentem adversus eos exercere de iis quae pie polliciti sunt, si quidem, quod et dici pudet, iudiciaria necessitate opus fuerit. 3 Sub hac tamen

definitione, ut impletis iis quae hac lege placuerunt et pia donatorum promissione ad effectum adducta administratio rerum donatarum ex sententia donatorum et secundum condiciones iis impositas procedat.

⁹⁶³ Bartolus a Saxoferrato, Commentaria in primam partem codicis, ad librum primum codicis, lex 5, tit. 18, *De juris et facti ignorantia*, schreibt unter num. 1: *Sed perdere dominium quis non potest nuda voluntate ...*, da der Eigentumsübergang die *traditio* voraussetze; ebd., num. 5 sqq.: *Fallit in Ecclesia et civitate: arg. l. ult. S. de sacrosan. Eccl. Sicut enim simplici donatione transfertur dominium in Ecclesiam, ita hac simplici confessione ... Plus dico, si ego confiterer ex certa scientia, scilicet fundum meum esse tuum, et me tuo nomine possidere, non transfertur dominium: qua fictus titulus et ficta traditio non operatur translationem dominij: ut l. qui re. §. eandem. C. locati. et ibi per Dd. et l. si aliquam rem de acq. poss. Fallit in Ecclesia, ut dictum est: prodest tamen ista confessio.*

⁹⁶⁴ Bartolus a Saxoferrato, Commentaria in primam partem Digesti Novi, ad lib. 41, tit. 2, *De acquirenda possessione*, lex 38, SI ALIQUAM REM, num. 9, p. 275 sqq.: *Quidam nobilis habens suum podere proprium, recepit illud podere in emphyteusim: et fuit factum instrumentum per talia verba: Talis abbas talis monasterij concessit in emphyteusim tale podere tali nobili. Demum ille nobilis vendidit illud podere monasterio irrequisito, modo monasterium volebat vendicare ab emptore. ego dixi, quod nullum translatum erat dominium in ecclesiam per hoc: quia fuit titulus fictus, et ficta traditio: d. l. ei a quo j. tit. j. et d. l. qui rem. C. loca et ita omnes Dd consuluerunt in civitate ista. Sed opposui eis, et non fuit mihi responsum. Bene dixi, quod fictus titulus, et ficta traditio, non operantur translationem dominij, ut Dd. dicunt, ne concurrant duae fictiones circa idem: l. j. C. de dot. promis. et l. cum post. § gener. S. de iur. dot. sed in ecclesia non requiritur traditio, sed acquiritur dominium sine traditione: l. si C. de sacrosan. eccl. ergo non sunt duae fictiones: immo ex solo titulo quaeritur dominium. Breviter ergo dico, quod si ille dominus recepisset in emphyteusim illas res tanquam suas, tunc concederem contrarium, quod in ecclesia transfertur dominium: quia non sunt duae fictiones. Sed in quaestione proposita iste dominus recepit in emphyteusim, tanquam prius esset ecclesiae, quo casu indistinctè dominium non perditur.*

⁹⁶⁵ R. d. V a l l e , Consilia sive responsa, 1566, vol. 1, cons. 2, num. 110 sq., fol. 8: *res efficitur emphyteotica vel feudalis, si quis scienter rem suam tanquam suam recognoscat in emphyteosim, vel in feudum ab ecclesia: si quis scienter rem suam tanquam suam recognoscat in emphyteosim, vel in feudum ab ecclesia, illa res efficitur emphyteotica, vel feudalis. Non obstat si diceretur istud procedere, quando quis fuisset investitus ab ecclesia, in qua transfertur dominium sine traditione, et ubi non occurrit nisi una fictio, scilicet ficta donatio, secus ubi posset concurrere duae fictiones, et provenientes ex eodem capite, scilicet ficta donatio, et ficta traditio, quia responderi potest, quod sicut in ecclesia transfertur dominium sine traditione; vgl. auch ebd., vol. 4., cons. 90, num. 15 sq., fol. 97: ... quod quis scienter rem suam tanquam suam ab alio recognoscat in feudum, vel emphyteusim ab ecclesia, illa res efficitur feudalis, vel emphyteutica ...; M. d' Afflitt o , Decisiones sacri regii Consilii Neapolitani, 1596, decis. 164, p. 121, SUMMARIUM: *Confessio recognitionis enunciative facta an probat dominium rei. 2 Quia l. si. C. de sac. san. eccl. que vult, quo ex contractu transit dominium in ecclesiam sine traditione ...**

⁹⁶⁶ Vgl. etwa C. Ruini, Consilia sive responsa, 1546, vol. 1, cons. 40, num. 11 sq., fol. 72, unter Bezugnahme auf Bartolus zu *Lex si aliquam rem: nota. per Bar. et alios in l. si rem aliquam. de acqui. poss., ubi concludit quis potest investiri de re propria, quando illam scienter recepit tanquam rem propriam, et eo casu*

quo ipso iure et sine traditione dominium potuit queri ipsi concedentiter quo infert, et si quis scienter rem propriam conduxit in emphyteosim ab ecclesia, que concessio valet: quia ex huiusmodi receptione resultat tacita donatione ex parte recipientis et conducentis in ecclesiam, et in quam ex solo titulo dicte tacite donationis potuit transferri dominium ipso iure et sine traditione l. si C. de sacrosanct. eccle. quamvis secus esset, Bar. si dictam rem propriam ab alio privato recepisset: quia tunc ex ficto titulo donationis, et ex ficta traditione non fuisset in illum translatum dominium, per not. in l. j. C. de do. promi.; ebd., cons. 208, num. 10, fol. 298: ... et valuit talis receptio in feudum, etiam de re propria ipsorum dominorum marchionum: quia quis potest investiri de re propria, et in emphyteosim concedere, et recipere, quando rem recipit vel conducit scienter tanquam rem propriam ipsius eo casu, quo ipso iure et sine traditione dominium potest queri ipsi concedenti, Bart. et Doct. in l. si rem aliquam. de acquir. posses. dum concludit, si quis rem suam scienter ab ecclesia reciperet in emphyteosim, quod concessio valeret: quia ex huiusmodi receptione resultat tacita donatio ex parte recipientis in ecclesia, et in quam sine traditione ne potuit transferri dominium l. fin. de sac. sanc. eccle.

⁹⁶⁷ R. d. Valle, Consilia sive responsa, 1566, vol. 1., cons. 2., num. 111, fol. 8: ... *sicut in ecclesia transfertur dominium sine traditione ... ita etiam transit in Imperatorem ...*; C. Ruini, Consilia sive responsa, 1546, vol. 1, cons. 208, num. 10, fol. 298; ebd., vol. 1, cons. 40, num. 12 sq., fol. 72, unter Bezugnahme auf Bartolus zu Lex si aliquam rem: ... *quod autem in casu nostro dicti principes et Gulielmus etiam secundus et tertius dicta bona propria et allodialia scienter receperint in feudum ab Imperatore, etc. tanquam de rebus proprijs fuerint investiti, probatur ex dictis investituris: unde ex illis dicitur tacito donatio facta principi investienti de dictis bonis proprijs: et ex illa translatum ipso iure fuit dominium in dictum Cesare ...*; M. Soccini, Consilia sive malis responsa, 1571, vol. 1, cons. 65, num. 3 sq.: ... *et dominium praedicti comitatus in Imperatorem transtulisse, et ab eo statim in feudum accepisse ... Et licet eo tempore forte non potuerit fieri traditio, sine qua non solet transferri dominium ... tamen in Imperatore traditio non requiritur, sicut nec in ecclesia, ipsis n. acquiritur dominium speciali privilegio absque traditione, ubi causa iusta subest ...*

⁹⁶⁸ M. Soccini, Consilia sive malis responsa, 1571, vol. 1, cons. 65, num. 4: ... *tamen idem in Imperatore dicendum est rōne maioris praerogative cum ille sit princeps supremus, supra quem nullus est, quod non consideratur in civitate aliqua particulari, unde si illud est in civitatis privilegium, fortius debet esse in privilegium Imperatoris ...*

⁹⁶⁹ R. d. Valle, Consilia sive responsa, 1566, vol. 1, cons. 2, num. 111 sq., fol. 8: ... *ita etiam transit in Imperatorem, cum Imperium aequiparetur ecclesiae Romana (...) quod contra principe non praescribitur minori spatio centum annorum, sicut in ecclesia Romana ... aequiparatur Imperium et ecclesia transit dominium ipso iure ... idem est dicendum et in Imperio.*

⁹⁷⁰ Vgl. zusammenfassend H. Rosenthal, Tractatus et synopsis totius iuris feudalis, 1597, cap. 6., concl. 68, num. 18, p. 322: *Id quod tum minus dubii habet, si is, a quo hec recognitio facta est, sit ecclesia, aut alius ita privilegiatus, ut in ipsum ex sola contractu sine traditione dominium transferatur ... vel talis actus, ex quo ipso iure dominium transit, ut si legaret testator rem, ut haeres eam in feudum a legatario recognosceret, sine traditione enim transit dominium, quoniam in hac recognitione nulla vera, sed tantum ficta, intervenit traditio, et sic domino dominium non acquiri volunt, ne duplex fictio, scilicet ficta donatio, et ficta traditio concurrant.*

⁹⁷¹ H. Rosenthal, Tractatus et synopsis totius iuris feudalis, 1597, cap. 6, concl. 68, num. 19 sqq., p. 322; F. C. v. Buri, Ausführliche Erläuterung des in Deutschland üblichen Lehnrechts, 1732, Bd. 5, S. 677, Nr. 5; J.

N. Hertius, De feudis oblatiis, 1737, pars 2, § 33, p. 384; J. H. Feltz, Positiones juridicae inaugurales de feudis oblatiis, 1688, § 11, p. 15 sq.; T. Müller, Dissertatio de feudis oblatiis, 1768, num. 3, p. 4.

⁹⁷² H. Rosenthal, Tractatus et synopsis totius iuris feudalis, 1597, cap. 6, concl. 68, num. 24, p. 323: (...) *Sed ego certe in feudis, quidquid sit in alijs materijs, (in quibus, si scilicet simpliciter fateor, rem, quam possideo, non esse meam sed tuam, nullus adest contractus, nulla conventio, nulla causa dominii transferendi, minus possessionis amittendae, et sic nullius traditionis, sive verae, sive fictae ratio, que omnia, ubi rem tuam scienter, et volens feudum vis esse, adsunt), contrarium statuerem, cum quod supra allegata pro parte maiore amplius non requirunt, quam utriusque partis scientiam, et recognitionem, uti rei suae factam: tum, quod haec conventio non sit indiscreta, nec iudicandum, partes actum voluisse celebrare inutilem, aut nullum, et ubi constat de certa scientia, quod sciverim, tempore talis recognitionis rem meam non moveri a Titio in feudum, sed meam liberam esse, non potest dici me errore, aut ignorantia recognovisse.*

⁹⁷³ F. C. v. Buri, Ausführliche Erläuterung des in Deutschland üblichen Lehnrechts, 1732, Bd. 5, S. 677, Nr. 5: „Was eigentlich den L. 28 ff. de amitt. vel. acquir. possess. anbetrifft, so behandelt er die Frage ob jemand dadurch, der eine Sache besitzt, und sie hernach wieder miete, den Besitz verliert. [Da Mieter wohl nur die detentio hat], idem ein conductor die Sache nicht civiliter besitzen kann. In dem Gesetz ist also nur die Frage enthalten ob ich durch die Miethung einer Sache ein neues Recht darüber quoad proprietatem vel quoad possessionem erlangen könne. In unserer Frage aber geht es darum, ob ich einem andern wohl stillschweigend, und ohne vorhergehende Übergabe ein RECHT ÜBER MEINE Sache übertragen kann. In dem Gesetz ist die Frage, ob der, dem die Sache bereits gehört, ob er etwas darüber erhalten könne. In unserer Frage aber, ob der dem die Sache gehört, wohl stillschweigend ein Recht darüber verlieren könnte, und solcher ein Dritter ohne Übergabe erlangen könne“.

⁹⁷⁴ H. Rosenthal, Tractatus et synopsis totius iuris feudalis, 1597, cap. 6, concl. 68, num. 19, p. 322: *Quare in privatis per multi sane quamvis quis ex certa scientia, id est sciens rem illam esse suam allodiale, et se illam possidere, de aliquo privato conducatur, aut in emphyteusin recognoscat tanquam suam, (si enim recognosceret tanquam esset recogniti, aut tertii, apud omnes constat recognoscentem ipsum dominium, aut conducentem in recognitum, aut locatorem non transferre, animus n. transferendi deesse videtur, et potius error praesumendus est, quamvis aliqua adsit scientia, ubi sicut esse tertii, quidam magis haesitant: dominium non transferri, sed contractum plane esse inutilem crediderunt, hac freti ratione, quod sic duplex fictio, nempe titulus fictus donationis, et ficta traditio concurrerent, id quod absurdum sit. Item, quod recognitio et confessio illa extraiudicialis, sit sine causa, emptionis puta aut similis, hoc est, ut loquuntur, informis, aut indiscreta, et propterea obstant iura in l. 2. et. circa primam. ff. de dol. mal. etc. 20 Verum ego id in omnibus pari modo admitto, quoniam hic brevis quaedam quasi traditio intercedit, dum quis rem suam a domino in feudum recognoscit, sic enim ipsi proprietatem ob causam detentionis donat, et sibi usum fructum plenum et perpetuum, quamdiu haeredes feudales habet, certo modo reservat, quem nos utile dominium vocamus.*

⁹⁷⁵ J. N. Hertius, De feudis oblatiis, 1737, pars 2, § 33, p. 384: *Tacite sive potius fecte perficitur oblatio, et res a futuro domino acquiritur, etsi nullum traditionis corporalis ministerium accedat ... aequae ac in donatione proprietatis, usufructu retento ... Consumatur autem hic actus, ubi deinceps servitia vasalli sequuntur. Nec movet, quod duae fictiones concurrere iuxta idem non possint, quod multi ex eodem brocardico statuerunt: si quis sciens rem suam allodiale, quam possidet, ab alio in emphyteusin recognoscat, dominium non transferri,*

sed contractum plane inutilem esse. (...) nihil videmus, cur donatio et rei donantae traditio fingi una opera non possint, praecipue cum duo hi actus amice in vicem consentiant, et posterior priorem quasi sponte sua inferat.

⁹⁷⁶ F. C. v. B u r i , Ausführliche Erläuterung des in Deutschland üblichen Lehnrechts, 1732, Bd. 5, S. 677, Nr. 5; H. R o s e n t h a l , Tractatus et synopsis totius iuris feudalis, 1597, cap. 6, concl. 68, num. 25, p. 323; C. T h o m a s i u s , Dissertatio de feudis oblatiis, 1687, cap. 1, § 55.

⁹⁷⁷ D. 23, 3, 43, pr. u. 1, *De iure dotium*, Corpus Iuris Civilis I, S. 335: *Licet soleat dos per acceptilationem constitui, tamen, si ante matrimonium acceptilatio fuerit interposita nec nuptiae secutae, Scaevola ait matrimonii causa acceptilationem interpositam non secutis nuptiis nullam esse atque ideo suo loco manere obligationem: quae sententia vera est. 1 Quotiens autem extraneus accepto fert debitori dotis constituendae causa, si quidem nuptiae insecutae non fuerint, liberatio non sequetur: nisi forte sic accepto tulit, ut velit mulieri in totum donatum: tunc enim credendum est brevi manu acceptum a muliere et marito datum: ceterum mulieri per liberam personam conditio adquiri non potest.*

⁹⁷⁸ H. R o s e n t h a l , Tractatus et synopsis totius iuris feudalis, 1597, cap. 6, concl. 68, num. 25, p. 323: *Neque adversatur, quod de duplici fictione dicitur, respondeo enim, in feudis hanc causam subesse, ut scilicet ego defendar a domino, quae si recte consideretur non est levis (...) et sic vides non fictum, sed verum titulum habere Titium, ut scilicet me defendat, licet ego rursus eum defendere cogar. Nec est simplex donatio, sed conventio ob graves causas ... Ad haec videntur interpretes hallucinari, dum dicunt his, et similibus casibus subesse fictum titulum, donationis scilicet, cum tamen fictum id sit, ubi a lege quidem fingitur quid, quod revera non subest, sed hic revera aliquid subest, donatio scilicet, licet illa fortasse praesumpta (...) Quae tamen in hac feudi materia in meris donationis terminis non subsistit, sed conventio quaedam, ob defensionis causam est; F. C. v. B u r i , Ausführliche Erläuterung des in Deutschland üblichen Lehnrechts, 1732, Bd. 5, S. 679, Nr. 5: „Der L. 31 ff. pr. de acquir rer domin. worinnen es heißet: Nunquam nuda traditio transfert dominium : sed ita si venditio aut aliqua iusta causa praecesserit, propter quam traditio sequitur, stehet ebenso wenig im Wege, denn bey diesem Geschäfte erhellet die Absicht der Parteien, daß sie eine Lehnsverbindlichkeit unter sich haben aufrichten wollen, deutlich genug, und kann man also nicht sagen, daß die darauf erfolgte fingirte tradition keine iustam causam habe, worauf sie sich gründe, und also ungültig sey“.*

⁹⁷⁹ J. H. F e l t z , Positiones juridicae inauguales de feudis oblatiis, 1688, § 11, p. 15 sq.: *Ficta, quam modo dixi, traditio ubi titulus praecessit verus, valida indubie; quo si quis absque praecedente promissione rem suam sciens allodiale in feudum ab altero recognoscit, an id valeat? dubitatum ob axioma, quod fictio fictionis non datur. Verum et brocardica ista saepe sunt sublestae fidei, et titulus donationis, in casu, quem supponunt, non tam fictus est, quam praesumptus, sive ut alii malunt, quibus fingi et preasumi aequipollet, non tam praesumptus, quam aperet praesumptus vel potius, non tam expresumpta, quam tacita voluntate derivandus; vgl. auch: T. M ü l l e r , Dissertatio de feudis oblatiis, 1768, num. 3, p. 4: *Disputant ..., debeat-ne offerens actu allodium suum tradidisse Domino, a quo vult illud, Lege feudi, recognoscere? Sufficiat-ne traditio, quae dicitur ficta, vel ex pacto constitutum possessorium? Satis-ne sit, sine praeviis tractatibus aut Pactis inter eum, qui ambit clientelam a Domino allodium esse, sciente investituram conferri? usque adeo ff. cod. Leg. 28 ff. de acquir vel. ammit. poss. L. 31 ff. de acquir rer. dom. L. 34. § 1 ff. de Jure Dot. L. 28. C. de donat. utuntur. Quasi mutuus non esset consensus, si quis sciens prudensque, liber moderator rei suae, et arbiter allodio suo, tanquam feudo investituram, et non ignorans alter investituram concedat, Vasallum tunc recipiat? in primo casu ficta**

traditio sufficit; cur non in secundo sit efficax? Consensu saltem aequae factis, ac verbis declaratur; quid sit, quod consensus tacitus idem non operetur, quod expressus, ubi tamen uterque est certus? Rerum haereditarium Dominium consequitur heres ex aditione, id est acceptationis Declaratione; in societate universali patrimonium socii sit commune ex solo consensu declarato; ex simplicitate Legis naturae consensu verbis, signis, aut factis, mutuo acceptatus cur non transferat Dominium?

⁹⁸⁰ C. Thomaſius, *Dissertatio de feudis oblatiſ*, 1687, pars 1, § 57, p. 77 sq.: *In legibus Romanis distinctionem memorabilem deprehendi inter consensum tacitum et praesumptum, etsi utrumque terminum communiter misceant Doctores. Eadem mixtura haud dubie etiam commisa fuit in doctrina fictionis, quoniam praesumptionem et fictionem pene synonymice usurpari diximus, ut nempe saepe pro fictione haberetur, ubi fictio non est, sed voluntas saltem tacita non praesumpta. Ita, quod inseratur, illum v. g. qui alicui rem tradit sciens, alteri eam donare voluisse, si nullam causam traditionis expresse addat, non ex consensu praesumpto et proprie loquendo ficto est, sed ex consensu tacito, quia quilibet ratione recta utens etiam citra legem humanam ex isto facto illam conclusionem inferret. (...) Nam si quis sciens se patiatur investiri ab altero de suo proprio allodio, non alium finem eum habuisse per ratiocinationem consequi possumus, quam ut dominium directum in alterum transferre voluerit, quod ratione naturali etiam per nudam voluntatis suae declarationem facere potest, ut adeo hac parte nulla fictione sit opus.*

⁹⁸¹ F. C. v. Buri, *Ausführliche Erläuterung des in Deutschland üblichen Lehnrechts*, 1732, Bd. 5, S. 677, Nr. 5: „Es ist überhaupt keine doppelte Fiction vorhanden, sondern wenn einer willentlich sich mit seiner eigenen Sache belehnen ließe, und der andere gleichfalls in keiner anderen Absicht, als ihn zum Vasallen zu haben, die Belehnung verrichtet; so ist keine Fiction bei dieser Auftragung, sondern es ist vielmehr eine wirkliche Einwilligung auf beiden Seiten anzutreffen, daß der eine Vasall und der andere Herr seyn will, welche Einwilligung aber nur dieses besondere hat, daß sie nicht durch ausdrückliche Worte, sondern durch deutliche Zeichen an den Tag gelegt wird, und daß man sie also eine stillschweigende Einwilligung nennen muß, die aber im übrigen mit der ausdrücklichen einerley Wirkung hat. Es bleibt also auch hier, wie in dem ersten Falle, eine in den Rechten und vornemlich in dem erst. L. 28 gegründeten Fiction des constituti possessori übrig“; J. N. Hertius, *De feudis oblatiſ*, 1737, pars 2, § 33, p. 384: *Deinde heic non necessario duae fictiones ponuntur, siquidem e. g. pactum donationis aut contractus reversa intervenisse, et traditio tantummodo commentum esse potuit, quemadmodum hoc in feudis fieri quotidie videmus.*

⁹⁸² So auch H. Rosenthal, *Tractatus et synopsis totius iuris feudalis*, 1597, cap. 6, concl. 68, num. 19 a. E., p. 322: *Item, quod recognitio et confessio illa extrajudicialis, sit sine causa, emptionis puta aut similis, hoc est, ut loquuntur, informis, aut indiscreta, et propterea obstant iura in l. 2. et. circa primam. ff. de dol. mal. etc;* ebd., num. 20: *Verum ego id in omnibus pari modo admitto, quoniam hic brevis quaedam quasi traditio intercedit, dum quis rem suam a domino in feudum recognoscit, sic enim ipsi proprietatem ob causam detentionis donat, et sibi usum fructum plenum et perpetuum, quamdiu haeredes feudales habet, certo modo reservat, quem nos utile dominium vocamus;* ebd., num. 23, p. 322: *Si quidem hoc casu non adest ficta, sed vera donatio, sive potius causa alia, et titulus feudi, nempe ut isto honore vasalli condecoretur, et dominum illum ad defensionem, prout vasallo suo eum teneri ..., et passim ostendo, obligatum habeat, et sic verus titulus, (nam scienter ita dans rem suam, aut de illo disponens, non potest non dici donare.*

⁹⁸³ F. Borsati, *Consilia sive responsa*, 1572 sqq., vol. 1, consil. 46, num. 16 sqq., fol. 144: *Feudum ut ex allodiali efficiatur, tria requiruntur necessario. Dominium rei non transfertur in alium, quando scilicet quis permittit de re sua investiri, nisi tribus concurrentibus ... Secundo respondeo quod ad feudi constitutionem non sufficit rem propriam a Domino in feudum, censum, vel emphyteosin ab alio recognosci, verum tria necessario requiruntur (...) alioquin uno ex his deficiente, non transfertur ius rei in alium, cum hoc non expresse agatur*; H. Vultejus, *De feudis eorundemque jure*, 1595, lib. 1, cap. 5, num. 19, p. 88 m. w. N.; vgl. auch H. Rosenthal, *Tractatus et synopsis totius iuris feudalis*, 1597, cap. 6., concl. 68., num. 21, p. 322; J. N. Hertius, *De feudis oblatis*, 1737, pars 2, § 33, p. 384: ... *tria inprimis iudicio Doctorum et praecipue Rosenthalii, requiruntur ... Ratio horum requisitorum est, quod, sicut sine animo seu actu voluntatis dominium non ammitti, ita nec ab altero acquiri potest*; J. F. Rhetius, *Commentatio in jus feudale commune*, 1673, lib. 1, tit. 1, num. 31, p. 46 sq.; G. Antonius, *Disputationes feudales*, 1726, disp. 3, th. 3, lit. d, p. 86; L. Schrader, *Tractatus feudalis*, 1594, lib. 1, pars 5, cap. 5, num. 11 sq., p. 84 sq.

⁹⁸⁴ F. Borsati, *Consilia sive responsa*, 1572 sqq., vol. 1, cons. 46, num. 17, fol. 144: ... *primum, quod Dominus sciens rem suam propriam uti alienam recognoscat ab alio, qui similiter sciat dictam rem alienam, sed uti suam recognosci ...*; P. d. Castro, *Consilia*, 1554 sq., cons. 153, inci.: *Super primo quaesito, ubi concludendo dicit, quod si quis fecit se investire de rebus suis, non tanquam episcopi, vel eccl. qui sciebat non esse dicta res eccl. sed suas quod illae res effectae sunt feudales*; R. d. Valle, *Consilia sive responsa*, 1566, vol. 1, cons. 2, num. 110, fol. 8; H. Rosenthal, *Tractatus et synopsis totius iuris feudalis*, 1597, cap. 6, concl. 68, num. 22, p. 322: *Primo, ut dixi, certa scientia ipsius recognoscentis, quod res, quam recognoscit, ipsius allodialis, et propria sit. Secundo, quod dominus, seu recognitus sciat non fuisse suam ...*; J. F. Rhetius, *Commentatio in jus feudale commune*, 1673, lib. 1, tit. 1, num. 31, p. 46 sq.: *Ut Dominus sciens rem suam offerat*; G. Antonius, *Disputationes feudales*, 1726, disp. 3, th. 3, lit. d, p. 86: *Primum, ut dominus sciens rem suam propriam, uti alienam recognoscat ab alio, qui similiter sciat, dictam rem alienam, sed uti suam recognosci ...*; J. N. Hertius, *De feudis oblatis*, 1737, pars 2, § 33, p. 384.

⁹⁸⁵ F. Borsati, *Consilia sive responsa*, 1572 sqq., vol. 1, cons. 46, num. 17, fol. 144: ... *secundum, quod recognoscens agat animo alienandi, donandi, et subjeciendi dictam rem sub alieno dominio, non animo simpli recognoscendi rem suam*; vereinzelt wird darauf hingewiesen, daß auch an den *animus* des zukünftigen Lehnsherren gewisse Anforderungen zu stellen sind; er muß insbesondere das aufgetragene Gut mit Akzeptationswillen entgegennehmen; vgl. H. Rosenthal, *Tractatus et synopsis totius iuris feudalis*, 1597, cap. 6, concl. 68, num. 22, p. 322: ... *nam in domini, translatione, scientia et animus, tam transferentis, quam dominium acquirere volentis exigitur ...*; J. F. Rhetius, *Commentatio in jus feudale commune*, 1673, lib. 1, tit. 1, num. 31, p. 46 sq.; G. Antonius, *Disputationes feudales*, 1726, disp. 3, th. 3, lit. d, p. 86: ... *secundum, ut recognoscens agat animo alienandi, donandi et subiciendi rem dictam sub alieno dominio, non animo simpliciter recognoscendi rem suam ...*

⁹⁸⁶ M. d' Afflittò, *Decisiones sacri regii Consilii Neapolitani*, 1596, decis. 164, num. 2, p. 121: ... *nam si dispositive et ex certa scientia facta est dicta recognitio, tunc probaret dominium ...*; vgl. auch Baldus de Ubaldis, *Commentaria super toto codice*, tom. 1, *De iuris et facta ignorantia, Cum falsa*, num. 10, fol. 65: *quod dominus non transfertur secus si essent verba dispositiva. Ut si dicerentur do tibi rem meam et profiteor pro te possidere quo tunc transfertur possessionem et dominium ...*

⁹⁸⁷ F. Borsati, *Consilia sive responsa*, 1572 sqq., vol. 1, cons. 46, num. 17, fol. 144: (...) *Tertium, quod hoc constet, non per verba confessionalia, seu enunciativa alicuius instrumenti, vel partis, sed per verba dispositiva, et inductiva translationis dominij ...*; H. Rosenthal, *Tractatus et synopsis totius iuris feudalis*, 1597, cap. 6, concl. 68., num. 22, p. 322: ... *Tertio, verba clara et manifesta, ex quibus constet, hanc esse utriusque sententiam, recognoscentis, quod rem suam domino subiicere: et quod dominus ista conditione, seu modo acquirere voluerit, ut si dicatur, ego sciens fundum Tusculanum esse meum allodiale, seu liberum, egicum Titio, ut eum ab ipso in feudum recognoscam et habeam, aut alio simili modo ...*; J. F. Rhetius, *Commentatio in jus feudale commune*, 1673, lib. 1, tit. 1, num. 31, p. 46 sq.: 3. *Ut verbis non enunciativis sed dispositivis constituatur*; G. Antonius, *Disputationes feudales*, 1726, disp. 3, th. 3, lit. d, p. 86: ... *tertium, ut hoc constet, non per verba confessionalia seu enunciativa alicuius instrumenti, sed per verba dispositiva et inductiva translationis alicuius dominii, alioquin uno ex his deficiente non transferri ius rei in alium, consentientes*; J. N. Hertius, *De feudis oblatis*, 1737, pars 2, § 33, p. 384: *III. ut utriusque sententia verbis conceptis in investitura exprimatur ...*

⁹⁸⁸ F. Borsati, *Consilia sive responsa*, 1572 sqq., vol. 1, cons. 46, num. 18, fol. 144: ... *nec insuper sufficit unio sola et incorporatio rei unius facta cum feudo ut de allodiali fiat feudum, sed requiritur expressa recognitio, et investitura pro feudo, ac quod volens allodialia in feudum investire sciat esse talia ac recognoscat ab illo in feudum concedente rem liberam ita acceptante, ac sub dominatione veteris feudi, aliter non efficiuntur illa additae unita feudo feudalia ...*

⁹⁸⁹ K. F. Hommel, *Akademische Reden über Mascovs Buch de iure feudorum in Imperio Romano Germanico*, 1758, cap. 2, § 9, p. 87 sqq.: „Es fragt sich, was unter geschenkten und aufgetragenen Lehnen für ein Unterschied derer daher entstehenden Rechte sey?“

⁹⁹⁰ J. Wurmser, *Tractatus de feudis impropriis*, 1657, cl. 3, § 8, num. 8; C. Besold, *Consilia Tubingensia*, 1661, pars 2, consil. 57, num. 83, ebd., cons. 269, num. 31; ders., *Thesaurus Practicus*, 1629, p. 66 sq., num. 65 „Aufgetragene Lehnen“, lit. a; P. Tornow, *De feudis Mecklenburgicis eorumque jure*, 1708/11, cap. 1, § 11, p. 121: *Vasallos feuda oblata possidentes mitius esse habendos, nec tam strictim, ut alii legibus teneri, communis fere Doctorum sententia est*; A. v. Balthasar, *De origine feudorum in genere praecipue oblatorum in Pomerania horumque indole*, 1762, sect. 3, § 17, p. 32, not. 26 m. w. N.: *Vasallos, feuda oblata possidentes, mitius esse habendos, nec tam strictim, ut alii, Legibus teneri, communis fere et in aequitate naturali fundata est Doctorum sententia*; J. N. Hertius, *De feudis oblatis*, 1680, pars 2, § 45; P. Knipschildt, *De obligatione domini et vasalli*, 1687, pars 2, q. 3, num. 167, p. 621 sq.: „Es ist auch zu mercken, daß in aufgetragenen Lehnen mit dem Lehnmann nicht so scharff verfahren, und dieselben nicht so leichtlich verwürcket werden sollen, als diejenige, welche von dem Lehnherrn dem Lehnmann gegeben worden ...“; K. F. Hommel, *Akademische Reden über Mascovs Buch de iure feudorum in Imperio Romano Germanico*, 1758, cap. 2, § 9, S. 87 ff.: „Der Kanzler von Ludewig vermeynet, mit Vasallen, die ihre Güther aufgetragen, müßten die Herren glimpflicher umgehen, und könnte also, da die Reichslehne, wie er dafür hält, unter die aufgetragenen zu zählen, der Kaiser von denen Fürsten nicht fordern, was etwa ein anderer Lehnherr von seinen Vasallen, dem er Güther geschencket, verlangen könne“; C. G. Best, *Commentarius juris feudalis*, 1733, p. 72.